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Innledning 

I foreløpig tildelingsbrev av 28.1 1.2005 fikk SLF i oppdrag å utrede tilskudd til framavl hagebruk med 
følgende mandat: 

For å bidra til nærmere avklaring av organisering og finansiering av fiamavl innen hagebrukssektoren, gis SLF 
i oppdrag å utrede forslag til formål, prinsipper (vilkår, fordeling og satser) og regelverk for ordningen Utvik- 
ling av plantemateriale framavl hagebruk), underpost 77.15. l .  Utredningen skal foreligge inne 15.03 2006 slik 
at den kan inngå som bakgrunn for krav og tilbud i jordbruksoppgjøret 2006. 

Når det gjelder prinsippene for tilskuddsordningen, ber LMD om at det utredes og foreslås en omlegging av 
ordningen slik at tilskuddet blir konkret rettet mot aktiviteter innenfor fiamavlsvirksomheten. En ber blant annet 
om at det vurderes hvilke aktiviteter innenfor framavlen som skal delfinansieres av tilskuddet, hvilke vekster som 
skal omfattes av tilskuddet, til hvilke sluttmarkeder det skal vare tilskudd, om det skal være pristilskudd og/eller 
tilskudd til nærmere definerte aktiviteter/prosjekter, og hvordan det konkrete fordelingen av tilskuddet skal vare. 

Departementet ber spesielt om at SLF vurderer om støtten bør reduseres for vekster med stort kvantum og økes 
for vekster med lite kvantum, og i hvilken grad det skal være tilskudd til produksjon av planter til eksport og 
framavl der det er konkurrerende import av planter. Departementet mener nåværende fordeling av tilskuddet 
mellom vekster og aktiviteter bør være utgangspunkt for en ny fordeling, og en eventuell omfordeling over tid. 

Det ligger implisitt i mandatet at tilskuddsordningen skal sees uavhengig av organisering. Dette tilsier 
at tilskuddet ikke lenger håndteres som et øremerket tilskudd. 

Som bakgrunn for utredningsarbeidet har SLF bedt aktørene i avlen, Gartnerhallen og UMB, om en 
vurdering av effektene av framavlen. Disse vurderingene er vedlagt (vedlegg 5). Selv om SLF har hatt 
kontakt med aktørene i løpet av utredningen er skisserte løsninger og tilråding ikke drøftet med aktø- 
rene. 

Avsnittene 2-4 er i hovedsak beskrivende og gir noen premisser for videre vurdering. I avsn. 5 er det 
gjort prinsipielle vurderinger knyttet til formål, målgrupper og virkeområde for en revidert ordning. I 
avsn. 6 er fire ulike alternativer for omlegging av ordningen vurdert og i avsn. 7 gir SLF sin tilråding. 
I flere vedlegg er det gitt en del bakgrunnsmateriale for utredningen. 

Utredningen er utarbeidet av Avdeling for markedstiltak, Seksjon for planteproduksjon og økologisk 
landbruk vlseniorrådgiver Carl Erik Semb. 
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2 Kort beskrivelse av nåværende virksomhet 

Med framavl menes i denne rapporten framstilling av vegetativt formeringsmateriale på ulike utvik- 
lingstrinn til bruk i produksjon av ferdigvarelkonsumvare i hagebruks- og gartnerinæringen. Med kva- 
litetskontrollert plantemateriale menes plantemateriale som er sertifisert av Mattilsynet ogleller fram- 
stilt i framavlssystemet og der det er kontrollert for karanteneskadegjørere, kvalitetsskadegjørere og 
sort sekthet. 

Den organiserte framavlen av vegetativt formeringsmateriale innen hagebruksvekster (i det videre kalt 
framavlssystemet eller systemet) er bygget opp gjennom flere tiår på grunnlag av tilskuddsmidler 
over jordbruksavtalen. Ansvaret for framavlssystemet er lagt til Gartnerhallen (GH) med Institutt for 
plante- og miljøvitenskap (PM)  ved UMB som delansvarlig/underleverandør innenfor prydplanter i 
veksthus. Gartnerhallens virksomhet foregår i hovedsak ved Gartnerhallens eliteplantestasjon Sauhe- 
rad (GHE Sauherad), men det er også noe virksomhet i Nord-Norge. Tilskuddet (kr 8,2 mill.) håndte- 
res som et øremerket tilskudd (fordeling se avsn. 3) og utgjør ca. 55 % av den totale omsetningen i 
systemet (ca. kr 15 mill.). Det er ikke fastsatt forskrift for tilskuddsordningen. 

I framavlssystemet inngår i dag alle aktuelle arter av frukt og bær, mange arter av prydplanter i vekst- 
hus og en lang rekke grøntanleggsplanter. Det er svært mange arter og sorter som inngår i systemet og 
etterspørselen etter de ulike sortene kan variere en del fra år til år. I tillegg til de vegetativt formerte 
artene er det også gjort et omfattende arbeid med utvalg av klimatilpassede grøntanleggsplanter (trær, 
busker og stauder) som til dels er frøformerte. Se vedlegg 3 for nærmere oversikt over hva som inngår 
i systemet. 

Det som produseres i systemet tilbys som stiklinger, småplanter (stukne og barrot), grunnstammer, 
podekvist, morplanter eller frø (bare grøntanleggsplanter). Gartnerhallens eliteplantestasjon Sauherad 
eller GH Plantesalg står for all omsetning med enkelte unntak (jfr. vedlegg 4) 

I tillegg til den profesjonelle hagebruksnæringen betjener systemet også hobbyhagebruk, private hage- 
eiere og privattoffentlig grøntanleggsbransje. 

Bakgrunnen for å bygge opp framavlssystemet er at vegetativt formerte, flerårige planter er svært ut- 
satt for skadegjørere som følger plantene. Mange av disse skadegiørerne, for eksempel virus, bakterier 
og nematoder, finnes det ikke direkte tiltak mot i felt. Når framavlsarbeidet startet opp i 60- og 70- 
årene var plantematerialet i stor grad nedsmittet av disse skadegjarerne. Det er gode grunner til å anta 
at bruk av formeringsmateriale framstilt gjennom framavlssystemet i dag representerer et vesentlig 
bidrag til verdiskapningen i mange hagebruksproduksjoner og at dette bidraget langt overstiger det 
som settes inn av tilskuddsmidler. Bidraget kan innebære bedre produktkvalitet, kortere produksjons- 
tid, økte avlinger, økt avlingsstabilitet, bedre overvintring, mindre risiko for spredning av skadegjørere 
til andre produsenter og mindre bruk av plantevemmidler. For eksempel regnes det generelt med en til 
tre ukers kortere produksjonstid for prydplanter i veksthus når plantematerialet er renset for skadeglø- 
rere. Et annet eksempel er sykdommen rotstokkråte i jordbær som kan resultere i en planteutgang på 
20-40% i planteåret dersom den følger med plantematerialet. På planteskolesiden har flere plantesko- 
ler gått sammen om varemerket E-plante som satser på kvalitetsmateriale innen grøntanleggsplanter 
med utgangsmateriale levert fra framavlssystemet. Aktmrenes egen vurdering av effektene framgår av 
vedlegg 6. 
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Kvalitetskontrollert plantemateriale kan i og for seg fremstilles og importeres utenom fi-amavlssyste- 
met ut fra gjeldende offentlige krav og eventuelle egendefinerte tilleggskrav. Det er ingen begren- 
singer på hva som kan omsettes så lenge minimumskravene i plantehelseforskriften er overholdt. Fra- 
mavlssystemets bidrag er at systemet har infrastruktur og høy kompetanse som gir en bedre garanti for 
god plantehelse og sortsekthet på det formeringsmaterialet som produseres, b1.a. ved bruk moderne 
laboratoriemetoder for rensing og formering 

Framavlssystemet bidrar også til at noen norske produsenter og gartnerier kan leve av framavl. Alter- 
nativet innenfor mange av artene vil være at importert materiale overtar markedet. 

For nærmere beskrivelser av framavlssystemet henvises til SLFs rapport nr. 212004, Framavl innen 
hagebruk, settepoteter og>@. Organisering ogfinansiering og rapporten Ansvarsplassering og orga- 
nisering av oppformeringsaktivitetene til>ukt, bær ogprydplanter fra Fagutvalget for frukt, bær og 
prydplanter, juni 2002. 
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Bruk av tilskuddet i dag - kostnadsfordeling 

Totalramme for tilskuddet var i 2005 kr 8,2 mill. Fordelingen av tilskuddet er relatert til arbeidsopp- 
gaver i systemet og har i hovedtrekk vært den samme gjennom mange år. Fordelingen i 2005 var slik: 

Gartnerhallen: kr 6 550 000 (alle arter) 
UMB-IPM : kr 1 290 000 (prekjerne og kjerne innenfor blomster) 
Planteforsk Apelsvoll: kr 360 000 (genetisk testing av bærsorter) 

I tabellen nedenfor er det gjort et grovt anslag for bruk av tilskuddsmidler innenfor de ulike ar- 
tenelsektorene. Anslaget bygger på en analyse Gartnerhallens eliteplantesjon Sauherad (GHE Sauhe- 
rad) har gjort for fordeling av tilskuddsmidler innenfor sin virksomhet. Dette anslaget bygger på for- 
deling av kostnader med arbeidsforbruk som mkkel. Nærmere om forutsetninger og framgangsmåte 
for denne fordelingen framgår av vedlegg 2. Midlene som går til Gartnerhallens virksomhet i Nord- 
Norge (kr 700 000) er fordelt skjeinnsmessig av SLF med kr 200 000 på jordbær, kr 300 000 på andre 
bær og kr 200 000 på grøntanleggsplanter. Tilskudd til genetisk testing av bærsorter er fordelt likt på 
jordbær og bringebær. Kostnader til administrasjon i Gartnerhallen sentralt er holdt utenom forde- 
lingen og satt opp som egen post i fordelingen. Kostnadene til administrasjon blir salderingspost i for- 
delingen og angir en størrelsesorden, men samsvarer ikke med regnskapstall for det enkelte år. 

Tabell I :  Anslag for fordeling av tilskuddsm'dler på arterhektorer 

ArtISektor Belep, kr 

Jordbær 1 622 O00 
Bringebær 180 O00 
Andre bær 543 O00 
Blomster 2 227 O00 
Frukt (grunnstammer, podekvist og annet) 1 984 O00 
Grøntanleggsplanter 813 O00 
Kom 91 O00 
Administrasjon Gartnerhallen 740 O00 
Sum 8 200 O00 
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Rammebetingelser og marked 

Forskrift om planter og tiltak mot planteskadegjørere (plantehelseforskriften) setter minimumskrav til 
det som kan omsettes som formeringsrnateriale i Norge. Tilleggskrav til sertifisert produksjon innen 
hagebruksvekstene er fastsatt av Mattilsynet i Retningslinjer for sertifisert produksjon av hagebruks- 
vekster av 19.12.2002 (sertifiseringsregelverket). Sertifiseringsregelverket stiller omfattende krav til 
frihet for en rekke skadegjørere, til testing for skadegjørere og til oppbevaring av plantematerialet. Det 
er imidlertid et fåtall av artene i framavlssystemet som i praksis sertifiseres av Mattilsynet. Dette er 
nærmere omtalt under drøfting av virkeområde for ny tilskuddsordning (avsn. 5.3). 

Virksomheter som produserer sertifisert plantemateriale skal godkjennes av Mattilsynet. Sertifiserte 
planter tillates ikke omsatt uten at morplantene er kontrollert og godkjent for videre sertifisert produk- 
sjon. 

Det er heller ikke krav om at næringen skal bruke sertifisert plantemateriale eller at materialet skal 
være fremstilt gjennom framavlssystemet. Produsenten står fritt til å velge materiale ut fra egendefi- 
nerte krav til pris og kvalitet. 

Det framgår av dette at produksjon og omsetning av formeringsrnateriale innen hagebruksvekstene er 
svakt regulert i forhold til formeringsrnateriale innen engfrø og settepoteter. For engfrø og settepoteter 
er det bare lov å omsette sertifisert vare, det er krav om godkjenning både av produsenter og omset- 
ningsledd og dette er regulert i egne forskrifter. Framavlssystemet framstår på denne bakgrunn som et 
rent servicetilbud til næringen og samfunnet. 

Endringer i markedet for formeringsrnateriale av hagebruksvekstene skjer raskere enn for landbruket 
ellers, spesielt når det gjelder prydplanter i veksthus. Markedet er preget av større konkurranse og rask 
tilgang til nytt sortsmateriale kan bety viktige konkurransefortrinn. Utenlandske sorter tar en stadig 
større markedsandel og det er et generelt utviklingstrekk at sortseier i større grad bruker eierskapet til å 
kontrollere markedet. Importen av formeringsrnateriale er økende og det er en tendens til at næringen 
selv ønsker å direkteimportere bruksferdig formeringsmateriale, også innenfor arter hvor det i dag er 
reelle importbegrensninger gjennom plantehelseregelverket. 

Når det gjelder import er det forbudt å importere jordbærplanter på grunn av risiko for smitte av plan- 
tesykdommen rød marg. Import av vertplanter for sykdommen pærebrann (eple, pære og enkelte 
grøntanleggsplanter) er forbudt fra områder der sykdommen forekommer. I praksis innebærer dette 
reelle importbegrensninger, selv om det er noe import av plantemateriale av eple og pære. For øvrig er 
det i dag konkurrerende import av formeringsrnateriale av de fleste artene som er inne i framavls- 
systemet. Dette er merkbart på alle sektorer, men kanskje spesielt innenfor blomster og grøntanleggs- 
planter. Statistikken knyttet til tolltariffen gir lite grunnlag for å spesifisere dette nærmere på art. Øk- 
ning i importen har sammenheng med billig produksjon av formeringsrnateriale i utviklingsland og at 
tollvernet på import av formeringsmateriale fra EU ble bygget betydelig ned fra 2003. 

Dersom plantehelseregelverket harmoniseres med EUs regelverk gjennom EØS-avtalen er det sann- 
synlig at det også vil bli anledning til å importere plantemateriale av jordbær fra områder som er fri for 
rød marg. Vi vil da i praksis ha åpning for import av alle arter som inngår i framavlssystemet. 

Gjennom forhandlinger under EØS-avtalens artikkel 19 i 2002 ble Norge innrømmet betydelige toll- 
konsesjoner på formeringsmateriale av en rekke arter som inngår i framavlssystemet (blomster, grønt- 
anleggsplanter og jordbær). Bakgrunnen for dette var at for disse plantene ble norske produkter ansett 
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å ha kvalitetsfortrinn med hensyn til sykdomsfrihet. Disse konsesjonene gir muligheter for økt eksport 
av formeringsmateriale fra Norge til EU. 

Det har vært eksportert jordbærplanter i mindre omfang til Sverige, Danmark og Island, molteplanter 
til Canada og grøntanleggsplanter (framstilt på grunnlag av materiale fra framavlssystemet) til 
Sverige. 

I et samarbeid mellom G3-ungplanter og framavlssystemet er det etablert et prosjekt for produksjon av 
fomenngsmateriale innen fire sornmerblomstarter som delvis går til eksport. I følge næringen selv er 
dette et viktig satsingsområde som det norske fiamavlssystemet har gitt muligheter for å bygge opp. 
For disse fire artene betaler G3-ungplanter de direkte kostnadene til rensing og vedlikehold av kjeme- 
materiale. 

I følge næringen er det en viktig effekt av ovennevnte eksportprosjekt at vi gjennom å profilere Norge 
som en kompetent aktør innenfor framavl får tilgang til sorter av andre arter som ellers ville blitt im- 
portert som ferdigvare. 

SLF antar at økte leveranser fra det norske fiarnavlssystemet til et internasjonalt marked er en sann- 
synlig utvikling. 
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5 Vurdering av formål, målgrupper og virkeområde for 
en ny tilskuddsordning 

5.1 Formål 

Formålet med nåværende tilskuddsordning er todelt. Den bidrar til 

(1) å opprettholde en organisert framavl som sikrer leveranser av kvalitetskontrollert 
formeringsmateriale og 

(2) å stimulere til bruk av kvalitetskontrollert formeringsmateriale gjennom å framby 
det til en subsidiert pris 

Dersom tilskuddet rettes lenger ut i verdikjeden enn det som er tilfellet i dag vil dette etter SLFs 
skjønn innebære at betydningen av del 1 ovenfor vektes ned og at det legges større vekt på del 2. 
Hvordan formålet for ordningen formuleres vil derfor avhenge av hvilket ledd i verdikjeden tilskuddet 
rettes mot. Dersom en vesentlig del av tilskuddet rettes mot første ledd i kjeden, som i dag, vil det 
være naturlig å beholde begge elementer i formålsparagrafen. Dersom tilskuddet rettes mot siste ledd i 
kjeden vil det være naturlig å begrense formålsparagrafen til en variant av del 2 ovenfor. I avsn. 5.2 er 
det drøftet nærmere hvor i verdikjeden tilskuddet bør rettes. 

Framavlssystemet slik det drives i dag ivaretar følgende faglige formål: 

a. Friskt plantemateriale 
b. Sortsekte plantemateriale 
c. Klimatilpassede sorter 
d. Bevaring av genetiske ressurser 

Punktene a og b må betraktes som de viktigste og er identiske med formålene i sertifiseringsregelver- 
ket. I sertifiseringsregelverket heter det videre at sertifisert plantemateriale skal være av god kvalitet 
og pkt. c ovenfor, vedrørende klimatilpasning, må betraktes som en del av kvalitetsformålet. Fram- 
avlssystemet har tradisjonelt hatt som formål å framskaffe klimatilpasset materiale. Pkt. d, bevaring av 
genetiske ressurser, kan sies å være er en sekundær effekt av framavlssystemet og er en aktivitet som 
strengt tatt ikke hører hjemme i jordbruksavtalen. Det er behov for grenseoppgang og bedre samlet 
koordinering av genbevaringsaktivitene ved GHE Sauherad og genressursforvaltningen for øvrig. 
Dette er en prosess som allerede er i gang. 

SLF legger til grunn for alle løsningsalternativer at tilskuddsordningen ikke skal rettes mot aktiviteten 
innenfor genressurser. Det kan være aktuelt å overføre noe av tilskuddsmidlene som i dag går til fram- 
avlssystemet til kap. 1 139 post 71 Tilskott til genressursforvaltning. 
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5.2 Målgrupper - konsekvenser av å rette tilskuddet mot ulike nivå i verdikjeden 

Framavlssystemet er utviklet for å betjene næringen (yrkesprodusenter). Systemet betjener i dag også 
andre målgrupper, men SLF oppfatter dette som sekundært og legger til grunn at det er yrkesprodu- 
sentene tilskuddsordningen skal rette seg mot. 

Verdikjeden i framavlssystemet kan deles opp i tre nivåer slik: 

Prekjerne/kjerne/elife ---> sertifisert nivdbruksplanteproduhjon ---> sluttbruker 

Det første leddet i kjeden er kunnskapsintensivt og til en viss grad også kapitalintensivt og for et lite 
marked som det norske er det en forutsetning at aktiviteten på dette leddet i stor grad er samordnet for 
alle aktuelle arter dersom vi skal ha et fungerende system. Målretting av tilskuddet mot det første led- 
det vil utvilsomt være den beste garantien for å opprettholde infrastruktur og kompetanse knyttet til 
framavlen. Utfordringen kan være å markedsrette virksomheten i tilstrekkelig grad. Dette kan i prin- 
sippet delvis løses ved å gi tilskuddet som prisnedskriving pr. solgt enhet til neste ledd i kjeden, men 
det vil likevel være et spørsmål om en oppnår tilstrekkelig effektiv produksjon og prisdannelse gjen- 
nom kjeden på denne måten, i alle fall ikke holdt opp mot en ren markedsstyrt modell. 

Den motsatte ytterligheten vil være å gi tilskuddet til sluttbruker som et uspesifisert tillegg på arealtil- 
skudd eller distrikts- og kvalitetstilskudd. Sluttbruker kan da etterspørre det formeringsmaterialet han 
ser seg best tjent med. Denne modellen innebærer en viss risiko for at sluttbruker ikke kjøper sertifi- 
sert eller kvalitetskontrollert materiale og at det finansielle grunnlaget for virksomheten i første ledd 
svekkes. Nedbygging av importrestriksjoner øker sannsynligheten for dette. Ev. kan tilskuddet også 
gis til sluttbruker i form av støtte (prisnedskriving) ved kjøp av sertifisert formeringsmateriale. Dette 
reduserer risikoen noe, men sluttbruker kan fremdeles kjøpe formeringsmateriale av mange andre ka- 
tegorier eller produsere sitt eget dersom han ønsker det. 

Det kan også hevdes at produsentene på det midterste siste ledd i kjeden er konkurranseutsatt og at 
tilskuddet derfor bør målrettes mot dette leddet. SLF har av flere grunner ikke hatt mulighet til å ut- 
rede inntektspotensiale på dette nivået for alle de kulturene det er snakk om. Lønnsomheten er dess- 
uten avhengig av så mange variabler at det er vanskelig å gi noe generelt svar med hensyn til inn- 
tektspotensiale. Det å bli godkjent som sertifisert produsent av Mattilsynet (som er krevende) vil i ut- 
gangspunktet gi en sterk stilling i markedet. Data SLF sitter på fra en erstatningssak etter offentlig på- 
legg som følge av sykdommen jordbær svartflekk viser en særdeles god økonomi i produksjonen av 
sertifiserte jordbærplanter. Det dreide seg her om et erstatningsberettiget resultat på rundt kr 100 000 
pr. dekar for frilandsproduksjon av sertifiserte planter, altså en meget god inntjening sammenliknet 
med andre frilandsproduksjoner. Selv om dette er en produksjon med høy risiko og det ikke er riktig å 
generalisere ut fra ett tilfelle, mener SLF at det er grunn til å tro at lønnsomheten, ut fra gjeldende 
marked og rarnrnebetingelser, er god for dem som lykkes i produksjon av sertifiserte jordbærplanter. 

Når det gjelder bringebærplanter er det kun to produsenter på sertifisert nivå og disse produserer på 
oppdrag for GHE Sauherad. GHE Sauherad har selv all øvrig produksjon og står selv for salget av de 
sertifiserte plantene. Ifølge stasjonen selv går denne produksjonen med overskudd, uten bruk av til- 
skuddsmidler. Her må det likevel føyes til at kostnader til vedlikehold og kapitalkostnader knyttet til 
infrastrukturen ikke er tatt med i dette regnestykket. 

For frukt, grøntanleggsplanter og blomster er det GHE Sauherad selv eller produsenter "utenom" sys- 
temet som utgjør dette mellomleddet. 
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I vurderingene videre har SLF utelatt alternativer for tilskuddsordningen som retter seg mot mellom- 
leddet i verdikjeden. Bakgrunnen for dette er at strukturen i produksjon og omsetning varierer mye for 
de ulike artene og at lønnsomheten anses for god nok. 

5.3 Virkeområde - hvilke arterlsektorer, hvilket kvalitetsnivå og hvilket 
produksjonskvantum tilskuddet bor rettes mot 

Av de artene som inngår i fiamavlssystemet er det bare innen jordbær, bringebær, bjørnebær og fire 
arter av sommerblomster at det framstilles formeringsmateriale som sertifiseres av Mattilsynet i hen- 
hold til Retningslinjer for sertifisert produksjon av hagebruksvekster av 19.12.2001. For solbær og rips 
er opplegg for sertifisering under forberedelse. For øvrige arter av bær og blomster, alle fruktartene og 
grøntanleggsplantene (jfr. retningslinjenes vedlegg 1) sertifiseres ikke det som produseres i fiamavls- 
systemet. Årsaken til dette er ifølge Mattilsynet i hovedsak at vi mangler testmetoder for å tilfredsstille 
visse testkrav til kjerneplanter. SLF har oppfattet det slik at det vil kreve såpass mye tid og ressurser å 
utvikle dette at det i overskuelig framtid ikke vil bli formalisert sertifiseringssystemer innen frukt, 
prydplanter i veksthus og grøntanleggsplanter. 

Dersom tilskuddet skal gå til definerte aktiviteter, slik oppdraget fra LMD gir føringer for, må det de- 
fineres et kvalitetsnivå (kriterium) for hva som skal være tilskuddsberettiget (SLF forutsetter da at til- 
skuddet ikke skal øremerkes aktører). Dersom formell sertifisering skal være kriteriet, slik det er for 
tilskudd til frøavl og settepoteter, er det bare jordbær, bringebær og bjørnebær samt fire arter av som- 
merblomster (produsert for eksport) som tilfredsstiller kriteriet, altså en relativt dramatisk innsnevring 
i forhold til hva som inngår i fiamavlssystemet og som dermed mottar tilskudd i dag. 

Den motsatte ytterligheten vil være å gjøre all produksjon av formeringsmateriale tilskuddsberettiget. 
Dette vil medføre at ikke sertifisert formeringsmateriale som tilfredsstiller plantehelseforskriftens mi- 
nimumsnivå også vil komme inn under tilskuddsordningen, noe det ikke er i dag. Dette vil derfor være 
en vesentlig utvidelse av virkeområdet for tilskuddsordningen. Det vil dessuten innebære en vesentlig 
endring av det faglige formålet fordi formeringsmateriale med langt lavere kvalitetskrav enn det som i 
dag er inne i systemet vil bli tilskuddsberettiget. En slik løsning vil også innebære at SLF vil måtte 
bygge opp registreringssystemer for arealer og ev. produksjon hos ikke sertifiserte produsenter fordi 
dette ikke registreres hos Mattilsynet. 

En svært stor andel av det som i dag produseres innenfor fiamavlssystemet, men som ikke er formelt 
sertifisert, har en standard som ligger over plantehelseforskriflens minimumsnivå. Dersom det skal gis 
tilskudd til aktiviteter eller produkter på dette "mellomnivået", må det i så fall defineres egne kvali- 
tetskrav i tilskuddsforskriflen. Det må også etableres egne registre over produsenter og en særskilt 
kontrollvirksomhet i SLFs regi. Dette blir et system som langt på vei blir parallelt til Mattilsynets sys- 
temer og som går langt inn på Mattilsynets kompetanseområde. Etter SLFs vurdering er dette en helt 
uakseptabel forvaltningsmessig løsning 

Prydplanter i veksthus er en sektor som ikke omfattes av øvrige tilskuddsordninger i jordbruksavtalen, 
men det er en næringspolitisk aweining om en ønsker å opprettholde tilskudd til framavl i denne sek- 
toren over avtalen. SLF mener framavlen er et viktig verdiskapingstiltak for sektoren. En alternativ 
mulighet for å ivareta dette kan være å flytte midler fra jordbruksavtalen til kap. 1 149 Verdiskapings- 
og ubiklingstiltak i landbruket som støtte til utviklingstiltak i gartnerinæringen. 

Når det gjelder bruk av tilskuddsmidler innen kulturer som delvis eller utelukkende går til eksport vil 
SLF peke på at dette mer eller mindre gjelder alle arter som inngår i fremavlsystemet, b1.a. gjennom at 
det ved forhandlingene under E0S-avtalens artikkel 19 er lagt til rette for slik eksport. Her er det mu- 
ligheter for å utnytte norske fortrinn og deler av næringen har allerede satset aktivt i forhold til dette. 
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På den annen side brukes jordbruksavtalemidler normalt ikke til produkter som er ment for eksport og 
forholdet kan i prinsippet rammes av en ev. ny WTO-avtale. Her er det likevel viktig å peke på at når 
det gjelder eksportprosjektet som G3-ungplanter står for, som innebærer en bevisst satsing på eksprt, 
så betaler G3 de direkte kostnadene til framstilling av det materialet som eksporteres. Prosjektet nyter 
imidlertid godt av den infrastruktur og kompetanse som ligger i framavlssystemet. Det blir da et tolk- 
ningsspørsmål hvorvidt det brukes tilskuddsmidler til eksport i dette tilfellet. 

Tilskuddet til framavl hagebruk ble, slik SLF har oppfattet det, notifisert i grønn boks i 2001. Dersom 
det etableres en kvantumsbasert tilskuddsordning som rettes mot produsent må notifiseringen til WTO 
endres og ordningen kan bli rammet av forpliktelser om reduksjon. 

LMD har bedt SLF vurdere om "støtten bør reduseres for vekster med stort kvantum og økes for 
vekster med lite kvantum". SLF vil her peke på at omsetningen av ulike sorter innenfor de ulike artene 
kan variere svært mye. Et eksempel på dette er innen bringebær hvor en skotsk sort, Glen Arnple, på 
kort tid er blitt dominerende på markedet og som følge av dette selges det langt mindre av eldre sorter 
som for eksempel Veten. En detaljering av tilskuddsordningen med hensyn til omsatt kvantum av 
ulike sorter vil være svært krevende og øke de administrative kostnadene vesentlig. Hvis vi på et mer 
overordnet nivå holder ulike arter opp mot hverandre, for eksempel jordbær og bringebær, allokeres 
det ifølge Gartnerhallens egen fordeling i dag relativt mye tilskuddsmidler til arten med størst volum 
(jordbær) og svært lite til bringebær som har mindre volum. Når etterspørselen etter formeringsmateri- 
ale av bringebær for tiden er stor og det er mulig å dekke opp kostnadene langt på vei i markedet vil 
det ha liten hensikt å øke støtten spesifikt i forhold til bringebær. For jordbær viser kostnadsforde- 
lingen at det er vanskelig å ta ut full kostnadsdekning ved salg av elitemateriale til de sertifiserte jord- 
bærplanteprodusentene, selv om jordbær er en av artene med stort volum i systemet. 

Fordi SLF ikke tilrår en kvantumsbasert og produsentrettet tilskuddsordning, er ikke spørsmålet om 
differensiering ut fra kvantum tatt med i konsekvensvurderingene videre. SLF mener produksjonsom- 
fang i framavlssystemet bør fastsettes i de årlige tilskuddstildelingene som resultat av dialog mellom 
aktøren(e) og tilskuddsforvalter og der markedsmessige betraktninger og distriktspolitiske hensyn 
legges til grunn. Tilskuddsmidler bør rettes mot de arterlsorter der det til enhver tid er vanskelig å 
dekke opp produksjonskostnadene gjennom salgsinntekter. 

Når det gjelder hvilke sorter en revidert tilskuddsordning skal omfatte vil SLF peke på at mye av 
sortsmaterialet som inngår i framavlen er av utenlandsk opprinnelse eller utenlandsk eid. Det er derfor 
ikke hensiktsmessig å knytte tilskuddet til norske sorter. 
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6 Alternative lesninger 

På bakgrunn av drøftingen av formål, målgrupper og virkeområde foretas i dette avsnittet en kortfattet 
konsekvensvurdering av fire ulike løsninger, to som retter seg mot første ledd i kjeden (A) og to som 
retter seg mot sluttbruker (B). Grunnen til å vurdere to alternativer på henholdsvis første og siste ledd 
er at de i ulik grad ivaretar omfanget av dagens framavlssystem. Konsekvensvurderingen går også inn 
på administrative konsekvenser. 

A.1 0remerket tilskudd til aktmer i forste ledd 

Beskrivelse: 

Tilskuddet målrettes mot første ledd i avlen, en eller flere aktører. Utgangsmateriale (eliteplanter 
eller tilsvarende) tilbys fra aktøren(e) på normale forretningsmessige vilkår til alle kategorier kun- 
der. 
Sammenhengen mellom utførte oppgaver, kostnader og bruk av tilskudd synliggjøres bedre enn i 
dag i budsjettering og tilskuddsforvaltning, ev. defineres ordningen som prosjekttilskudd med lang 
varighet. 
Det fastsettes retningslinjer for forvaltning av ordningen (ikke forskrift, siden tilskuddet øremer- 
kes) 

Konsekvenser: 

Sikrer framavlssystemet som en nasjonal oppgave 
Ettersom tilskuddet knyttes til aktør og ikke aktivitet kan omfanget med hensyn til arter og sorter i 
avlen i prinsippet være som i dag, dvs. at det sikres grunnfinansiering til framavl også innen frukt, 
solbær, rips, grøntanleggsplanter og ev. prydplanter i veksthus. 
Sikrer grunnfinansiering til de kapital- og kunnskapsintensive første leddene i verdikjeden 
Liten risiko for at tilskuddet må reduseres som følge av norske WTO-forpliktelser, notifisenngen 
behøver ikke endres 
Risiko for redusert effektivitet i første ledd som følge av at betydelige deler av kostnaden dekkes 
gj ennom tilskudd 
Lave administrative kostnader 

A.2. Tilskudd til produksjon av eliteplanter av hagebruksvekster 

Beskrivelse 

Alle virksomheter som er godkjent av Mattilsynet for produksjon av eliteplanter er berettiget til 
tilskudd 
Tilskudd gis som arealtilskudd, pristilskudd eller frakttilskudd 
Det utarbeides forskrift for ordningen 

Konsekvenser 

Bare formeringsmatenale innen jordbær, bringebær, bjørnebær og ev. fire arter av sommerbloms- 
ter som produseres for eksport vil bli omfattet av ordningen, dvs. omfattende reduksjon av hva 
som er tilskuddsberettiget. 
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Relativt høye satser for tilskudd. Hvis vi setter behovet for eliteplanter av jordbær til 200 000 stk. 
pr. år og tar utgangspunkt i nåværende allokering av midler til jordbær (jfr. avsn. 2) vil dette gi en 
prisnedskrivingssats på ca. kr 8 pr. plante. 
Ordningen antas å måtte notifiseres på nytt og kan bli gjenstand for reduksjon som følge av WTO- 
forpliktelser 
Relativt lave administrative kostnader pga. G aktører og få arter i systemet 

B.1. Avvikling av tilskuddsordningen og restrukturert bruk av tilskuddsmidlene 

Beskrivelse: 

Det gis et flatt tillegg i satsene for arealtilskudd til frukt og bær (som også inkluderer planteskole- 
drift) for å bedre økonomien i produksjonen og på denne måten gi økonomisk grunnlag for inn- 
kjøp av kvalitetskontrollert plantemateriale. 
Alternativt kan satsene til distrikts- og kvalitetstilskudd frukt og bær økes. Planteskolesektoren 
(grøntanleggsplanter) blir da ikke inkludert med mindre virkeområdet for distrikts- og kvalitetstil- 
skudd utvides. 
Tilskudd til fiamavl innen prydplanter i veksthus opphrer eller ivaretas over kap. 1149 verdiskap- 
ings- og utviklingstiltak i landbruket 

Konsekvenser: 

Bedret økonomi i frukt, bær og ev. planteskolesektoren som grunnlag for innkjøp av kvalitetssik- 
ret formeringsmateriale. Fullt markedsstyrt modell 
Omgår problemet med at fruktartene, rips, solbær og grøntanleggsplanter i dag ikke sertifiseres og 
dermed vanskelig kan bli tilskuddsberettiget innenfor en mer spesifikt rettet tilskuddsordning. 
Dersom satsene for AK-tilskudd økes vil tilskuddet neppe måtte reduseres som følge av WTO- 
forpliktelser ettersom dette er grønn ststte. Dersom satsene for distrikts- og kvalitetstilskudd (gul 
boks) økes, kan tilskuddet bli gjenstand for reduksjoner i henhold til WTO-forpliktelser. 
Vanskelig å dekke opp økonomisk risiko for produksjonsavbrudd på de første leddene i kjeden i 
pris til sluttbruker 
Produsentene kan velge formeringsmateriale med lavere kvalitetlpris eller egenprodusert materiale 
i større grad. I så fall vil det finansielle grunnlaget for en norsk fiamavl svekkes. 
Ingen økning av administrative kostnader 

B.2. Tilskudd til kj0p av sertifisert plantemateriale 

Beskrivelse: 

Tilskudd gis som prisnedskrivingstilskudd til sluttbruker ved dokumentert kjøp av sertifisert 
plantemateriale. 
Det utarbeides forskrift for ordningen 

Konsekvenser: 

Bare sertifisert formeringsmateriale av jordbær, bringebær og bjørnebær blir omfattet, dvs. svært 
begrenset omfang i forhold til hva som inngår i framavlssystemet i dag. 
Formeringsmateriale som eksporteres blir ikke tilskuddsberettiget. 
Eksempel på prisnedskrivingssats pr. innkjøpt plante ut fra et salgsvolum på 4 mill. sertifiserte 
planter og nåværende allokering av tilskuddsmidler til jordbær: kr 0,40 pr. innkjøpt plante. Prisdif- 
ferensen mellom sertifiserte og ikke-sertifiserte jordbærplanter kan anslås til å være i størrelsesor- 
den kr 0,60 i dagens marked. 
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Ordningen må ev. WTO-notifiseres i annen boks enn i dag og kan bli gjenstand for reduksjon som 
folge av WTO-forpliktelser. 
Smal faglig bredde i tilskuddsordningen kan svekke fundamentet for å opprettholde en et 
framavlssystem som er kapital- og kunnskapsintensiv virksomhet 
Produsentene kan velge formeringsmateriale med lavere kvalitet/pris eller egenprodusert materiale 
i større grad (dels avhengig av om hele prisdifferensen dekkes inn). I så fall vil det finansielle 
grunnlaget for en norsk frarnavl svekkes. 
Vanskelig å dekke opp risiko for produksjonsavbrudd på de første leddene i pris til sluttbruker 
Vesentlig økning i administrative kostnader. SLF må etablere eget tilskuddsystem for ordningen, 
ev. etablere nytt område i tilknytning til et eksisterende, for eksempel produksjonstilskuddssyste- 
met. 
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7 Valg av Issning, SLFs tilråding 

Markedet for formeringsmateriale av hagebruksvekster går i retning av å bli mer internasjonalt, med 
økt import av plantemateriale og der det kan være aktuelt at norsk framavl i økende grad leverer 
tjenester til et internasjonalt marked. Nedbygging av tariffære handelshindringer for formerings- 
materiale legger til rette for en slik utvikling. Dersom tekniske handelshindringer i tillegg bygges ned 
ved at plantehelseområdet tas inn i EØS-avtalen vil dette forsterke denne utviklingen. Det spørsmålet 
som er stilt i mandatet om hvorvidt "det skal være tilskudd tilproduksjon avplanter til eksport og 
fiamavl der det er konkurrerende import av planter", blir på denne bakgrunn et prinsipielt spørsmål 
om berettigelsen av å gi støtte til framavl. Det kan hevdes at når det legges til rette for import og 
eksport av formeringsmateriale vil det ikke lenger være riktig å gi nasjonal støtte til produksjon. 

På den annen side kan friskt, sortsekte og klimatilpasset plantemateriale være et bidrag til å styrke 
hagebruks- og gartnerinæringens konkurransekrafl i et mer åpent marked. Dette tilsier at støtten 
beholdes og at den forsøkes innrettet på en måte som sikrer et effektivt organisert system. 

LMD har bedt SLF utrede en omlegging av ordningen der tilskuddet rettes mot aktiviteter innen fram- 
avlen. Etter SLFs oppfatning må dette da bli i form av et kvantumsbasert tilskudd til formeringsmate- 
riale på et definert kvalitetsnivå. SLF mener det er fire viktige forhold som taler mot en løsning 
innenfor disse rammene: 

Politisk styrt liberalisering og internasjonalisering av markedet for formeringsmateriale tilsier at 
det ikke etableres nye kvantumsbaserte og evt. produsentrettede tilskudd på området. 
Markedet på sektoren er svakt regulert og følgelig også sterkt differensiert. Dette gir dårlige tek- 
niske og praktiske forutsetninger for å etablere en formålstjenlig produsentrettet tilskuddsordning. 
Det aktuelle kvalitetsnivået, sertifisert vare, er i dag bare formelt definert for jordbær, bringebær, 
bjørnebær og fire arter av sornmerblomster. 
I en situasjon med prispress og kortsiktige økonomiske hensyn er det usikkert hvorvidt 
etterspørselen etter tjenestene fra framavlssystemet blir stor nok til at systemet blir levedyktig der- 
som tilskuddet rettes mot sluttmarkedet. SLF antar at det i denne situasjonen vil være nærliggende 
for mange produsenter å velge en nedslitingsstrategi i forhold til kvaliteten på plantematerialet. 

Ut fra disse forholdene vil SLF ikke tilrå alternativene A.2 og B.2. 

Etter SLFs vurdering er det bare alternativ A. 1 ., øremerkede tilskudd til aktøren(e) i systemet, som gir 
en tilnærmet garanti for å opprettholde framavlssystemet med det omfang og ambisjonsnivå det har i 
dag og som i tillegg ivaretar framavlssystemet som et fleksibelt verktøy for verdiskapningen i 
hagebmks- og gartnerinæringen. 

Dersom det er et næringspolitisk ønske å ivareta det framavissystemet vi har som en nasjonal oppgave, 
med den infi-astruktur og kompetanse som er bygget opp, bør dette etter SLFs oppfatning gjøres med 
øremerkede tilskudd til aktøren(e) i systemet (A. 1). En slik ordning kan om ønskelig innrettes som 
prosjekttilskudd under forutsetning av at prosjektene defineres som langvarige (5  - 10 år). Dette er 
nærmere vurdert i vedlegg 1. Dersom dette alternativet velges tilrår SLF å beholde prydplanter i 
veksthus innenfor tilskuddsordningen og at systemet også skai kunne betjene virksomhet som primært 
er eksportrettet, under forutsetning av at de direkte kostnadene da dekkes inn fra oppdragsgiver. Utkast 
til instruks for forvaltning av tilskuddsordningen i henhold til dette alternativet er gitt i vedlegg 1. 

Dersom en løsning innenfor rammen av A. 1 ikke er ønskelig tilrår SLF at tilskudd til framavl 
hagebruk awikles og at dagens tilskuddsramme fordeles helt eller delvis slik som skissert under 
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alternativ B l .  Dette innebærer at skrittet tas fullt ut i forhold til konkurranseutsetting og markedssty- 
ring av produksjon og omsetning av formeringsmateriale i hagebrukssektoren. 
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Vedlegg 

Vedlegg i.  Utkast til instruks for forvaltning av tilskudd til framavl av 
hagebruksvekster 

Forutsetninger og  anbefalinger: 

Øremerket tilskudd 
Tilskuddsform med skjønnsmessig vurdering (rundsumtilskudd), jfr. Veileder om etable- 
ring og forvaltning av tilskuddsordninger i staten, pkt. 3.2. Grunnen til å velge denne til- 
skuddsformen er at etterspsrsel og produksjon av formeringsmateriale kan svinge en god 
del fra år til år. Kapital- og driftskostnader i virksomheten vil likevel i hovedsak være de 
samme. Alternativet er å bruke kvantifiserbare kriterier ved tildeling av tilskuddet (jfr. til- 
skuddsveilederen pkt. 3.1), dvs. antall produserte enheter. I så fall må tilskudd gis i 
etterkant eller kreves tilbake dersom antall produserte enheter er lavere enn forutsatt ved 
tildeling. Dette passer dårlig for denne typen virksomhet. 
Innenfor denne tilskuddsformen er det to aktuelle underformer å velge blant i dette tilfel- 
let: (1) Tidsbegrenset prosjekttilskudd og (2) løpende grunntilskudd. Løpende grunntil- 
skudd kan ifølge veilederen gis som til private institusjoner eller organisasjoner til en ge- 
nerell aktivitet innenfor et definert målområde. SLF vil primært gå inn for at tilskuddet gis 
som løpende grunntilskudd der det forutsettes aktivitet av en viss størrelsesorden gjennom 
de årlige tildelingene. Alternativt kan tilskuddet gis som prosjekttilskudd der prosjektperi- 
oden er langvarig, men etter vår oppfatning passer dette også dårlig for virksomhet av 
denne typen der det handler om årlig produksjon og leveranse av en innsatsvare til land- 
bruket. 
En forutsetning for tilskudd i form av løpende grunntilskudd er at det er en instans som 
har ansvaret for å vurdere at virksomheten er tilfredsstillende markedsorientert og at det 
hentes ut en riktig andel av finansieringen fra markedet. Dersom virksomheten drives som 
i dag, vil dette være et ansvar for tilskuddsforvalter. Dersom det opprettes et aksjeselskap 
med eget styre er det naturlig at styret får hovedansvaret for dette styringselementet og at 
tilskuddsforvalters rolle dempes. Utkastet nedenfor tar utgangspunkt i dagens 
organisering. 

Utkast: 

Instruks for forvaltning av tilskudd til framavl av hagebruksvekster 

Fastsatt av Landbruks- og matdepartementet 

l .  Instruksens omfang 

Denne instruksen fastsetter rammene for Statens landbruksforvaltnings (SLF) forvalt- 
ning av tilskudd til oppformering (framavl) av hagebruksvekster som bevilges over 
kap.. ... post . . . på jordbruksavtalen. 
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Instruksen er utformet for å ivareta kravene i Bestemmelser om økonomiforvaltning i 
staten fastsatt av Finansdepartementet 12.12.2003, kapittel 6. 

Tilskuddet er i henhold til Stortingets forutsetninger øremerket (navn på aktør) og 
(navn på aktsr) 

2. Formål med tilskuddet 

Formålet med tilskuddet er å medvirke til at norsk landbruk har tilgang på plantemate- 
riale som er kontrollert for skadegiørere, som er egnet for norske forhold og som på 
denne måten bidrar til produktivitetsøkning, bedre produktkvalitet og redusert miljø- 
belastning for norsk landbruk. 

3. Hva det kan gis tilskudd til 

Tilskudd gis til virksomhet med opprensing av plantemateriale, vedlikehold av kjerne- 
planter eller tilsvarende nivå og produksjon av eliteplanter eller tilsvarende nivå in- 
nenfor produksjonene bær, blomster, frukt og grøntanleggsplanter. Det gis ikke til- 
skudd til videre oppformering på sertifisert eller tilsvarende nivå. 

Det gis ikke tilskudd til investeringer i produksjonsutstyr eller bygninger. Kapitalkost- 
nader inngår i årlig budsjettering sammen med ordinære driftskostnader som grunnlag 
for ssknad om tilskudd. 

Tilskudd gis til den delen av virksomheten som ikke i tilstrekkelig grad kan dekkes 
opp gjennom inntekter. Det er en forutsetning at omfanget av plantearter og sorter som 
inngår i virksomheten retter seg mot behovene innen yrkesproduksjon. 

4. Kriterier for måloppnåelse 

Kriteriet for måloppnåelse er at de årlige planer for aktiviteten er fulgt opp og at mar- 
kedet er forsynt med formeringsmateriale av riktig mengde og kvalitet. 

Inntil 75 % av tildelingen kan utbetales innenfor budsjettåret. Resterende beløp utbe- 
tales påfølgende år etter innlevert årsrapport med revidert regnskap. Ved ubegrunnede 
produksjonsawik kan det bli aktuelt å redusere fastsatt tildeling med inntil 25 %. 

5. Oppfølging og kontroll 

Tilskudd tildeles etter årlig ssknad. Søknad og søknadsbehandling tilpasses slik at 
vedtak om tilskudd kan fattes når Stortingets budsjettvedtak foreligger. 

Søknad om tilskudd må inneholde 
- planlagte aktiviteter innen opprensing, vedlikehold av plantemateriale og 
produksjon 

- vurdering av markedssituasjonen og inntektspotensialet innenfor de ulike sektorene 
- fullstendig budsjett for virksomheten 
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Statens Iandbniksforvaltning 

Tildeling og rapportering skjer også i forhold til de tre ovennevnte punktene. Statens 
landbruksforvaltning fastsetter kravene til revisorattestasjon. 

Statens landbruksforvaltning kan godkjenne overføring av ubrukte tilskuddsmidler til 
påfølgende år. 

Inntil 75 % av tildelingen kan utbetales innenfor budsjettåret. Resterende beløp utbe- 
tales påfølgende år etter innlevert årsrapport med revidert regnskap. 

Ved ubegrunnede produksjonsawik kan det bli aktuelt å redusere fastsatt tildeling 
med inntil 25 %. 

Dersom tilskuddet for øvrig brukes i strid med forutsetningene kan dette medføre krav 
om tilbakebetaling av utbetalte tilskuddsmidler. 
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Statens landbruksforvaltning

Vedlegg 3. Oversikt over arter,  sorter  og produkter i framavlssystemet

Oversikten er satt opp ut fra årsmeldinger og årsrapporter fra aktørene i framavlssystemet.
Hensikten er å gi en omtrentlig oversikt over omfanget i systemet. Det kan være mangler og
unøyaktigheter i oversikten. Oversikten over grøntanleggsplantene er GHE Sauherads egne
tilbudslister.

Bær

Latinsk navn Norsk navn Produkt Vevsform Sertifisert
Fragaria x ananassa Jordbær Eliteplanter Ja Ja
20-25 sorter
Rubus ideaus Bringebær Sertifiserte planter Ja Ja
15 sorter som rotmasse,

stukne- og
barrots lanter

Rubus fruiticosus Bjørnebær Stukne planter Ja? Ja
3 sorter
Rubus chamaemorus Molte Rhizomer Nei Nei

Rota småplanter
Ribes nigrum Solbær Urota vedstiklinger Ja? Nei
13 sorter
Ribes rubrum Rips Urota vedstiklinger Ja? Nei
5 sorter
Ribes uva-crispa Stikkelsbær Urota vedstiklinger ? Ja? Nei
1 sort (ikke sal i 2004
Vaccinium Hageblåbær Rota småplanter? Ja? Nei
corymbosum (ikke salg i 2004)
3 sorter
Actinidia kolomikta Minikiwi ? Nei
2 sorter

Frukt

Latinsk navn Norsk navn Produkt Vevsform Sertifisert
Malus domestica Eple Vevsplanter, plugg Ja Nei
Grunnstammer- eller barrotsplanter til
9 typer/sorter i planteskoler
kjerne,
flere typer i
prekjerne
Malus domestica Eple Podekvist Nei?? Nei
Podekvist -
42 sorter i kvistbank
Prunus Kirsebær Plu lanter Nei Nei
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